Cũng như chùa Tây Phương, tại đây chỗ nào có gỗ là hầu như được chạm trổ.

Tòa gác chuông làm theo kiểu chồng diêm hai tầng tám mái. Các góc mái đều gắn đao triện. Sàn gỗ ở tầng gác có hàng lan can con tiện điểm tô. Các ván long, xà nách... đều được bào xoi cạnh và chạm trang trí hoa lá. Trên gác treo một chuông đồng đúc năm Cảnh Hưng thứ 4 (1743) và một khánh đồng đúc năm Thiệu Trị thứ 6 (1846).

Trong chùa có tới 287 pho tượng lớn nhỏ. Tượng Phật ở đây không chỉ nổi tiếng về số lượng mà còn phong phú cả về hình dáng lẫn biểu cảm. Tại chùa Mía hiện nay có 6 tượng bằng đồng, 107 tượng đúc từ đất nung và 174 tạc từ các loại gỗ.